
 

   

 
Determinazione Dirigenziale del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

 

N. _________________ 

 

DEL ____________________ 

 

Oggetto:  Servizio di campionamento e analisi su campioni di gasolio da riscaldamento e autotrazione, ai fini 

dell’accettazione della fornitura di carburante per Presidi Ospedalieri dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di 

Cagliari. Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. Ditta affidataria SGS Italia S.p.A.. Importo di affidamento  

€ 12.236,00, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 90,00 e I.V.A. di legge. Durata 

del servizio tre anni. CIG: Z2C3ACBBBB. 

PDTD/2023/736 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 

La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI      NO  

Il Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Richiamate la L.R. Sardegna n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 dell’11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 

del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore”; 

Visti il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163, recante ‘Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE’”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai 

sensi degli artt. 216 e 217 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e 

integrato dalla legge n. 108 del 29.07.2021, recante “Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”, in vigore dal 01.04.2023, 

adottato in attuazione dell’art.1 della L. n. 78 del 21.06.2022, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

Vista la Delibera n. 1811 del 07.08.2019, con la quale vengono attribuiti a questa Struttura autonomi 

poteri di spesa entro il limite di € 40.000,00; 

la Delibera n. 569 del 20.04.2023, con la quale è stata approvata la variazione del Bilancio 

preventivo economico annuale e pluriennale 2023-2025 di cui alla Delibera n. 1335 del 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=61644731
luisanna.perra
Font monospazio
738

luisanna.perra
Font monospazio
23.05.2023

luisanna.perra
Font monospazio
23.05.2023



 

  

 

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

 

15.11.2022 che attribuisce i budget alle singole strutture; 

Richiamate le Linee Guida ANAC: 

n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” - delibera ANAC n. 1007 del 11.10.2017 (G.U. n. 260 del 

07.11.2017); 

n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici” – 

delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016 aggiornata con delibera del Consiglio n. 206 del 

01.03.2018; 

Premesso   che l’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” ha aderito alle convenzioni CONSIP per la fornitura di gasolio da 

riscaldamento e autotrazione, le quali prevedono che la qualità del prodotto fornito venga 

controllato attraverso l’esecuzione di campionamenti e analisi del gasolio; 

Ritenuto pertanto necessario l’espletamento di una procedura di affidamento per il servizio di 

campionamento e analisi su campioni di gasolio da riscaldamento e autotrazione, ai fini 

dell’accettazione della fornitura di carburante da stoccare nei serbatoi dei Presidi Ospedalieri 

dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari; 

Dato atto che alla presente procedura, indetta entro il 30.06.2023, in forza del combinato disposto dagli 

artt. 226, comma 2 e 229, comma 2, del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (nuovo Codice dei 

contratti pubblici in vigore dal 01.04.2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 

21.06.2022 n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di dover attribuire, ai fini dell’espletamento della procedura relativa all’intervento in oggetto, la 

funzione di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., all’Ing. Angelo Murtas, dipendente dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu”; 

Visto il quadro economico a base d’offerta che stima il costo complessivo  del servizio in oggetto 

come di seguito specificato: 

PROSPETTO ECONOMICO 

Descrizione  Importo  

  

1 

Esecuzione campionamento da autobotte  €            3.480,00  

  Spedizione campione presso laboratorio chimico  €              400,00  

  Esecuzione analisi prodotto secondo norma UNI EN 590  €            9.000,00  

A1 SUBTOTALE PRESTAZIONI SOGGETTE A RIBASSO  €          12.880,00  

  2 Stima costi per la sicurezza da DUVRI  €                90,00  

A2 COSTI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  €                90,00  

A IMPORTO A BASE DI GARA (A1+A2)  €         12.970,00  

  3 Revisione prezzi ex art. 106, c. 1, lett. a)  €            1.000,00  

  4 Clausole contrattuali ex art. 106, c. 1, lett. a) €            6.530,00  

B IMPORTO SOMME PER OPZIONI  €           7.530,00  

        

VSA 
[A+B] 

VALORE MASSIMO STIMATO DELL'APPALTO  €         20.500,00  

luisanna.perra
Font monospazio
738

luisanna.perra
Font monospazio
23.05.2023



 

  

 

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

 

 

  5 Incentivi ex art. 113, (2% di A)  _  

  6 Spese per commissioni giudicatrici  _  

  7 Contributo a favore dell'ANAC  €                    -    

  8 Spese per pubblicità (I.V.A. inclusa)   

  9 Imprevisti, stimati nel 10% dell’importo a base di gara  €            1.297,00  

  10 Fondo per accordi Bonari (5% di A)  €              648,50  

  11 I.V.A. (22% del VSA)  €            4.510,00  

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMNISTRAZIONE  €           6.455,50  

VPE 
[A+B+C] IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO   €         26.955,50  

Atteso che non risultano attive convezioni sulla piattaforma CONSIP relativa a detta procedura, per cui 

non possono essere applicate le disposizioni di cui al “Decreto spending review due” (D.L. 

95/2012, convertito in legge 135/2012); 

Preso atto  

 

che l’importo a base d’offerta per il servizio oggetto della presente procedura è di € 12.880,00 

oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 90,00 e I.V.A. di legge, e che la 

stessa può essere esperita con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della L. 

120/2020 e ss.mm.ii., sulla piattaforma telematica SardegnaCAT; 

Considerato che al fine di individuare l’operatore economico al quale richiedere un’offerta si è proceduto 

attraverso l’elenco degli operatori economici idonei di cui al portale SardegnaCAT secondo i 

principi di rotazione, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità ai sensi dell’art. 30 del 

Codice dei Contratti pubblici; 

Preso atto che ai sensi del D.L. 52/12 si è proceduto in merito mediante l’attivazione della trattativa 

diretta rfq - 411512 sulla piattaforma SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 

legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale ammette il ricorso all’affidamento diretto per importi 

inferiori a € 139.000,00, con la ditta SGS Italia S.p.A., che risulta in possesso delle idonee 

certificazioni per l’esecuzione dell’intervento di cui trattasi; 

Acquisita l’offerta della ditta SGS Italia S.p.A., la quale si è resa disponibile a eseguire il servizio in 

oggetto, per un importo pari a € 12.236,00, oltre oneri della sicurezza pari a € 90,00 e  I.V.A. 

di legge (All. A pg. 1); 

Visto il nuovo quadro economico, rimodulato in esito al ribasso d’asta come di seguito specificato: 

PROSPETTO ECONOMICO 

Descrizione  Importo  

  

1 

Esecuzione campionamento da autobotte  €            3.306,00  

  Spedizione campione presso laboratorio chimico  €              380,00  

  Esecuzione analisi prodotto secondo norma UNI EN 590  €            8.550,00  

A1 SUBTOTALE PRESTAZIONI   €          12.236,00  

  2 Stima costi per la sicurezza da DUVRI  €                90,00  

A2 COSTI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  €                90,00  

A IMPORTO PRESTAZIONI (A1+A2)  €         12.326,00  

  3 Revisione prezzi ex art. 106, c. 1, lett. a)  €             1.000,00  

  4 Clausole contrattuali ex art. 106, c. 1, lett. a)  €             6.530,00  

B IMPORTO SOMME PER OPZIONI  €           7.530,00  

luisanna.perra
Font monospazio
738

luisanna.perra
Font monospazio
23.05.2023



 

  

 

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

 

 

        

VSA 
[A+B] 

VALORE MASSIMO STIMATO DELL'APPALTO  €         19.856,00  

  5 Incentivi ex art. 113, (2% di A)  _  

  6 Spese per commissioni giudicatrici  _  

  7 Contributo a favore dell'ANAC  €                    -    

  8 Spese per pubblicità (I.V.A. inclusa)   

  9 Imprevisti, stimati nel 10% dell’importo a base di gara  €            1.297,00  

  10 Fondo per accordi Bonari  €              648,50  

  11 I.V.A. (22% del VSA)  €            4.368,32  

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMNISTRAZIONE  €           6.313,82  

D  VALORE MASSIMO DI AFFIDAMENTO   €         26.169,82  

E ECONOMIE D'ASTA  €               785,68 

VPE 
[D+E] 

IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO  
 €          26.955,50 

Considerato che il R.U.P. ha valutato e approvato la suddetta offerta, esprimendo parere favorevole; 

Preso atto  

 

che al fine di poter procedere all’affidamento, è stata effettuata da parte del R.U.P., ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 43 del D.P.R. n. 445/2000, 

la verifica del possesso dei requisiti della ditta affidataria conclusasi con esito favorevole; 

Ritenuto pertanto, di dover affidare alla ditta SGS Italia S.p.A, con sede legale a Milano (MI), via 

Caldera, 21 - 20153, P. I.V.A. 04112680378, il servizio di campionamento e analisi su campioni 

di gasolio da riscaldamento e autotrazione, ai fini dell’accettazione della fornitura di carburante 

da stoccare nei serbatoi dei Presidi Ospedalieri dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari, per 

l’importo complessivo di € 12.236,00, oltre oneri della sicurezza e I.V.A. di legge; 

Rilevato che la spesa per il servizio di cui al presente provvedimento è pari a € 26.169,82  I.V.A. inclusa 

e andrà a gravare nei conti di competenza dei rispettivi esercizi finanziari come di seguito 

specificato: 

Ufficio 

autorizzativo 
Autorizzazione 

Sub 

autorizzazione 
Conto 

Importo 

complessivo I.V.A. 

inclusa 

Esercizi 

finanziari 

Importo esercizio 

I.V.A. inclusa 

BST09 

 
1 62 

A507010104 
(Manutenzioni e riparazioni impianti 

e macchinari a richiesta) 

€ 8.723,27 2023 
(01.01-31.12) 

€ 8.723,27 

€ 8.723,27 2024 
(01.01-31.12) € 8.723,27 

€ 8.723,28 2025 
(01.01-31.12) € 8.723,28 

Totali 
   

€ 26.169,82   
 

€ 26.169,82   
 

Atteso  

 

che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge, sul profilo del committente 

http://www.aobrotzu.it, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 

50/2016; 

Considerato che l’importo della fornitura è inferiore a € 40.000,00 e che la spesa trova copertura all’interno 

del budget autorizzato; 

 

 
D E T E R M I N A 

luisanna.perra
Font monospazio
738

luisanna.perra
Font monospazio
23.05.2023



 

  

 

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

 

 
Per i motivi esplicitati in premessa: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

 di prendere atto della necessità di procedere all’affidamento del servizio di campionamento e analisi su 

campioni di gasolio da riscaldamento e autotrazione relativo al fabbisogno triennale; 

 di dare atto che per la procedura in oggetto le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sono assegnate all’Ing. Angelo Murtas; 

 di approvare il relativo quadro economico di gara per un importo complessivo pari a € 26.955,50 di 

cui: 

 € 12.970,00  importo a base di gara; 

 €   7.530,00  somme per opzioni; 

 €   6.455,50  somme a disposizione dell’amministrazione; 

 di autorizzare e attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 

legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., sulla piattaforma telematica SardegnaCAT, per il servizio di cui sopra, 

per un importo a base di offerta pari a € 12.880,00, oltre oneri della sicurezza e I.V.A. di legge; 

 di dare atto che al fine di individuare l’operatore economico al quale richiedere un’offerta si è 

proceduto attraverso l’elenco degli operatori economici idonei di cui al portale SardegnaCAT secondo i 

principi di rotazione, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità ai sensi dell’art. 30 del Codice 

dei Contratti pubblici; 

 di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., alla ditta SGS 

Italia S.p.A. con sede legale a Milano (MI), via Caldera, 21 - 20153, P. I.V.A. 04112680378, il servizio 

di campionamento e analisi su campioni di gasolio da riscaldamento e autotrazione, stoccato nei 

serbatoi dell’azienda, a servizio delle caldaie e dei gruppi elettrogeni per alimentazione di emergenza 

dei Presidi Ospedalieri dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari, per l’importo complessivo di € 12.326,00, 

comprensivo di oneri per la sicurezza pari a € 90,00; 

 di approvare il nuovo quadro economico di affidamento relativo al servizio in oggetto, rimodulato in 

esito al ribasso offerto, come di seguito specificato: 

 € 12.326,00 per prestazioni; 

 €   7.530,00 somme per opzioni; 

 €   6.313,82 somme a disposizione dell’amministrazione; 

 €     785,68 economie d’asta 

 di prendere atto che l’importo totale, pari a € 26.169,82 andrà a gravare nei conti di competenza dei 

rispettivi esercizi finanziari come di seguito specificato: 

Ufficio autorizzativo Autorizzazione 
Sub 

autorizzazione 
Conto 

Importo 

complessivo I.V.A. 

inclusa 

Esercizi 

finanziari 

Importo esercizio 

I.V.A. inclusa 

BST09 

 
1 62 

A507010104 
(Manutenzioni e riparazioni 

impianti e macchinari a richiesta) 

€ 8.723,27 2023 
(01.01-31.12) 

€ 8.723,27 

luisanna.perra
Font monospazio
738

luisanna.perra
Font monospazio
23.05.2023



 

  

 

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

 

€ 8.723,27 2024 
(01.01-31.12) € 8.723,27 

€ 8.723,28 2025 
(01.01-31.12) € 8.723,28 

Totali 
   

€ 26.169,82   
 

€ 26.169,82   

 

 di prendere atto che l’importo a base d’asta dell’intervento è inferiore a € 40.000,00 e che la spesa 

trova copertura all’interno del budget autorizzato; 

 di disporre che la S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione provveda al pagamento di quanto 

disposto, previa presentazione dei documenti debitamente certificati; 

 di disporre la pubblicazione nelle forme di legge, sul profilo del committente http://www.aobrotzu.it, in 

conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016. 

 

Il Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Ing. Gianluca Borelli  

 
Il RUP 

Ing. Angelo Murtas 

 

 

Estensore 
Dott.ssa Emanuela Lampis 
 

luisanna.perra
Font monospazio
738

luisanna.perra
Font monospazio
23.05.2023



Riassunto offerta

FORNITORE SGS ITALIA SpA

CODICE ELENCO NEGOZIAZIONI tender_217661

DESCRIZIONE ELENCO NEGOZIAZIONI S.C. gestione Immobili e Impianti, nuove realizzazioni - Emanuela Lampis

CODICE GARA IN BUSTA CHIUSA (RDO) rfq_411512

DESCRIZIONE RDO Servizio di campionamento e analisi su campioni di gasolio da riscaldamento e autotrazione dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu" di
Cagliari

DATA DI CREAZIONE DEL DOCUMENTO DI

RISPOSTA

08/05/2023 11:40:19 (CEST/CET)

VALUTA: EUR

Struttura Gruppo di Offerta

Area Gestione Risposta - Stai rispondendo come:

Impresa Singola

2. Risposta Economica (Item: 1, Parametri: 1)

2.1 offerta economica

CODICE DESCRIZIONE PREZZO BASE SCONTO % PREZZO

2.1.1 Offerta economica  Indicare il ribasso unico percentuale riportando massimo 2 decimali 12.880 5 12.236

Totale sezione 12.236

2.2 Area Generica Allegati

NOME DESCRIZIONE COMMENTI

PREZZO TOTALE (ESCLUSO SEZIONI FACOLTATIVE) EUR 12.236

Nessun allegato presente

All. A pg. 1/1


		2023-05-19T08:45:22+0200
	LAMPIS EMANUELA


		2023-05-19T08:46:16+0200
	MURTAS ANGELO


		2023-05-22T19:05:05+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2023-05-23T09:59:20+0200
	PERRA LUISANNA




